Cum in libello. *Ex decisione eiusdem 6 de re iudicata Martini Crescentii.*

Sententia debet esse conformis libello, & quando fallit. Cap. XXII.

Super alio sententia ferri non debet, quam super eo, quod petitum est, Nisi recessitas aliud suaderet, clausula ius, & iustitiam ministrari, in fine libelli apponitur consuecit, ex narratis, atque probatis sententia sequi potest, quae sub illa clausula continentur.

Super alio. *Ex decisione Regni Neapolitani 315. Francisci Vini.*

De eodem. Cap. XXIII.

Etiam si nouo iure disponatur, quod iudex sola facti ueritate inspecta reum conueniunt condemnare possit, non tamen ad rem diuersae speciei non petitam manus extendere conuenit, nam si equus petatur, super bone pronuntiare non potest, ubi autem error, siue diuersitas in causa existit, potest, ut si petatur centum ex causa mutui, atque probentur ex causa depositi. Vbi quae ex probatis, atque deductis iudici constat, ex officio, pro ad hoc supplere potest, quia probatio notoria inducit, sed super notorio iudici supplere permittitur est. Vbi agens pro decem, sententiam reportat in quinque, in expensis omnibus condemnandus est.

Etiamsi nouo. *Ex decisione eiusdem 340. Francisci Vini.*

Sententia super non petitis a quo, & quando ferri possit. Cap. XXIV.

Repetita, iudex ordinarius reum contentum ad partem condemnare non potest, sed Princeps siue ipsius consistorium potest. Idem si noua lege causi sit, ut iudex sola facti ueritate inspecta procedere possit, & multo magis, si rei ipsius uenditio post litem contestatam facta fuerit, nam magna est iudicis auctoritas in ius, quae post litem contestatam emergunt, sententia autem super petitis ferenda est, aut super eisdem acquipollentibus. Aduersus sententiam Principis nullitas de iure positio procedens, deduci non potest.

Repetita. *Ex decisione Consilij Neapolitani 19. Thomae Grammatici.*

De eodem. Cap. XXV.

Super eo, quod ex natura, & aptitudine intentata actio uenit sententia lata ualet, quoniam tacite petitionis in esse creditur, sed quando res reddi non potest, quia uendita, vel perempta est, premissi in est petitioni, et ergo supra eo ferri potest. Ad euitandum circumsententia super notorio ferri potest, licet petitum non fuerit. Iudex ex actis, etiam parte non petente supplere.

Super eo. *Ex decisione Fori Finizani 19. parte 1. Borguini Causaleani.*

In cri-

In criminalibus sententiæ Præficti Prætorio duæ esse debent, vt executioni demandentur.
Cap. XXVI.

Sententia Præficti Prætorio in casu criminali lata, executioni non demandatur, si excoquo irretractabilis, & irreuocabilis est, Nisi duæ conformes extiterint, licet ad tres conformes condemnatus non moriatur, tamen seruata retractari non possunt, & multa mala tribuimus accidunt, ex quibus mori possit. Item aliqua notatur infamia: & propterea cum aliis Regia prouiso facta esset, vt ad tres conformes condemnatus, appellatio pendente transmittatur, nunquam transitu perit, is qui grauiam nobilitatem præterito prætendebat. Etiam tres conformes impedi confecerunt, quando de nullitate dictum est, atque executio irretractabilis est.

Sententia Præficti. *Ex decisione consilii Napolitani, 139. Pincettii de Franbis.*

Sententia absolutoria in criminalibus an & quando pariat rem iudicatam. Cap. XXVII.

De eiusdem hominis delicto sepius querendū non est, ideo semel absolutus iterum molestari nō potest, siue per viam accusationis, siue inquisitionis, quocumque iure inspecto, processum fuerit. Quando tanq̄ innocens absolutus est, exceptio nem rei iudicate competere, certum est. Sed quid si ob probationum defectū absolutus esset, vt quia puribus in processu repertus non fuerit. Illa absolutoria, quæ probatum non fuit, diffinitiva dicitur, & in rem iudicatam transit, atque iterū contra absolutum agi, impedit etiam si noua indicia superueniant, & ideo alcuni prouisiones factæ sunt, vt iterum agi possit. Quid, nisi aliud expressum sit, ita intelligendum esse, placuit, si per viam inquisitionis actum fuerit, & ob probationis defectum, absolutio lata fuerit. Quamobrem in multis locis absoluti consuevit, ab iustitia, aut iudicii obseruatione, aut ex deductione in processu, siue alio non eodē, vel non apparente, & licet hæc interlocutoria diffinitivæ vim habeat, tamē effectū cōsiderato interlocutoria est, quoniam ex nouis iuribus eorū eodē iudice reo deri, atque reparari potest.

De eiusdem. *Ex decisione criminali 93. Petri Caballi.*
Cap. XXVIII.

Absolutoria sententia executionem secum trahit, & absolutio paratur exceptio.
Absolutoria. *Ex decisione Rotæ Spirensis 136. parte. 1. Gasparis Guglielmi.*

Cap. XXIX.

Quando in diuerso iudicio, & inter diuersas personas agitur, sententia super collationis criminæ ab absolutoria, tertio non nocet.

Quando in diuerso. *Ex decisione Rotæ Romanae 122. parte 3. Pauli Aemilii Ursuli. Et decisione Parlamenti Delphinatis, 238. parte. 1. Francisci Marci.*

Absolutoria super petitorio quando non absorbet aliam in possessorio. Cap. XXX.

Super petitorio sententia etiam absolutoria lata, licet aliam sententiam, siue rem iudicatam contrariam super possessorio absorbere videatur, Tamen hoc procedere conclusum est, quando propter probationes do miniū, per obtinendam factus absolutoria feruit, locus esse, quando ad actum nulla probatio facta fuerit.

Super petitorio. *Ex decisione eiusdem 21. de re iudicata Marcelli Crescenii.*

Absolutoria data reo intruso, non prodest super. 10 in eodem beneficio. Cap. XXXI.

Si beneficium petens, & de iure ius probans, intrusus absoluti permittat, nec appellet, illo intruso contra pariter intrusum, & interrogatum, agere potest, quoniam reus diuersa persona est, quæ si iuribus causam non habet. Ita que rei iudicæ exceptio inuani non potest. Absolutio ab impetitione siue ob libelli ineptitudinem siue ob alias causas fieri potest: si sententia contra primum lata esset, alibi secundo nocere non potest, ergo nec quæ proficere debet, quoniam illud non est, non autē ecclesiæ actum fuit. Magna æquitas si adit, ne actor, de cuius iure constat, beneficium perdat, quod intra usus in debite teneat, Sententia in causâ beneficiæ respectu superioris in rem iudicatam non transit. Etiam inter eandem personas, vbi vno modo actum est, & reus absolutus, si postea de eodem re, & materia alio in odio agatur, absolutio nihil nocet, præsertim cum super facto minime pronuncietur, sed super iure. Vbi autem a actori perpetuum silentium impositum esset, aliter dicenti est. Si beneficium. *Ex decisione Rotæ Romanæ 17. de re iudicata in Antiquis.*

Absolutoria an, & quando sit danda actori, & possessori. Cap. XXXII.

Actori, & possessori aliquando absolutoria dari nō potest, nisi citatis interesse putantibus, quoniam ordinarius mortuus erat, & si uiueret, forsā de aduersarij iure non constaret. Regulariter actori, & possessori, qui causam super molestis commisit, absolutoriam dari consuevit, sed a molestis de facto sibi illatis forsitan dari non potest.

Actori. *Ex decisione eiusdem 872. parte 3. libro 3. in Notissimis Theolomai.*

Sententia pro mortuo in beneficiis libere non tenet. Cap. XXXIII.

In causâ beneficiæ sententia pro mortuo lata non tenet, etiam mortis ignorantia data, sicut in cæteris, Nam cum de beneficii titulo agatur, quamuis lis contestata sit, mandatum ex pirat.

In causâ. *Ex decisione eiusdem 186. parte 2. Incobi Putei.*

De eodem. Cap. XXXIV.

Nec in saeuore mortui sententia lata valet, Nisi libertatis fauore, & pro Ecclesiæ utilitate, quoniam regula inter priuatos beneficiorum procedit, & cum ad particularem utilitatem agunt.

Nec in saeuorem. *Ex decisione eiusdem 140. parte 3. Pauli Aemilii Ursuli.*

Sententia contra vnum ex aduersariis mortuum, quando valet. Cap. XXXV.

Quando duo aduersarij in actis sunt, & contra unum processum est, illo mortuo, licet sententia minime valere videatur, citatis in genere interesse putantibus, cum certus contraditor in actis existens, citandus videatur, Tamen cum liberum sit, contra vnum, alio dimisso pcedere, illo defuncto, quo ad prosequentiē contra ius, personamque illius, per generalem citationem interesse putantium procedi potest, cum in iure, & persona defuncti, alter aduersarius in actis dimissus, certus contra aditorem non dicatur.

Quand. *Ex decisione eiusdem 13. de re iudicata, Marcelli Crescenii.*

Sententia in beneficiis quomodo ferenda actori mortuo. Cap. XXXVI.

Actori mortuo, reus eius intentionem consecutus est, quoniam ab eius petitione liberatus est, sed

lis finita

Is finita diei non potest, nisi sententia interveniat, ergo, & illam obtinere poterit citatis intercesse putantibus.
 Actore. *Ex decisione eiusdem 1 de re iudicata Guglielmi Cassadori.*

Sententia contra mortuum lata non tenet.
 Cap. XXXVII.

EX tribus personis iudicium constare dicitur, Ideo sententia contra rem lata non tenet, quoniam iudicium essentia deficit, & quasi contractus esse non potest si vitiosa persona deficit. In hæredes iudicium transferendum est, & postea eisdem actis ad sententiam procedendum.
Ex tribus. Ex decisione consilii Neapolitani 245. Vincentii de Francis.

Cap. XXXVIII.

IN certis casibus sententiam delicti declaratoriam, etiam post rei mortem ferri posse certum est, vt in crimine hæresis, læsæ maiestatis, & similibus, poenali tamen autem damnari non potest, quoniam tunc solus Deus iudex est.

In certis. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 775. p. 1. Francisci Marci.*

Sententia quando ferri possit cum domino in absentia procuratoris. Cap. XXXIX.

IN absentia procuratoris, etiam Domini litis effecti, iuramenta cum domino ferri potest: si dominus ea peragat, quæ litis decisionem vel causæ peremptionem concernant, sicut est sententia diffinitiva, valent si verò ea quæ litis ordinem respiciunt, etiam procurator dominus litis factus requirendus est.

In absentia. *Ex decisione Cappella Theolozena 102. Ioannis Corserii.*

Sententia in cuius persona sit concipienda.
 Cap. XL.

IN procuratoris persona sententia concipienda est, sed ad curandas controuersias, & procurator, & dominus condemnari consueverunt. In Curia Gratianopolitana, sicut de iure canonico, non curatur in cuius persona sententia concepta fuerit, Nam vt plurimum in dominum concipitur, etiam si nunquam in iudicio inter fuerit.

In procuratoris. *Ex decisione Gratianopolitana 432. Guidonis Papa, & decisione 86. eiusdem.*

De eodem. Cap. XLI.

Quia initium obligationis ex procuratoris persona sumitur, & cum eo in iudicio quasi contrahitur, ipsæque per litis contestationem dominus litis efficitur, propterea sententiæ verba in eius persona concipienda sunt. Sed in Camera indistinctè in persona domini sententiæ contempnuntur, siue dominus in initio litis comparuerit, itemque contestatus fuerit, siue nunquam in iudicio præsens fuerit. In causis autem iniuriarum, ad euandam in famiam, pro iudicis arbitrio ex qualitate, atque atrocitate ipsarum, repositum est, an in procuratores ferri debeat.

Quia initium. *Ex decisionibus Camera Imperialis 111. parte 1. Andreæ Gaill. & 11. parte 6. Joachimi Misyngery.*

Sententia in poena pecuniaria quomodo ferenda contra mortuum. Cap. XLII.

Inscripsum crimine, de quo confessus, vel comiatus poena pecuniaria condemnandus erat, ante sententiam prolarum perierit, quæ situm est, an in personam procuratoris domini litis facti, vel hæredum vocatorum sententia ferri possit, & pro parte affirmatiua crebriori

doctonum calculo receptum est, atque ita iudicari solentur censuit.

Inscripsum. *Ex decisione Senatus Pedemontani 149. Ottaviani Caccberari.*

Sententia cum procuratore lata tenet si de eius mandato postea docentur. Cap. XLIII.

Sed quid si de mandato, tempore prolationis sententiæ non constabat? Vbi de ipso post latam sententiæ fides facta fuerit, sententia sustinetur. Quoniam expeditum est, si de mandato à iudice, vel à parte oppositum non fuerit, quodnecumque producti possit: Forus autem intelligitur cum nullum mandatum habuisset, & tunc post sententiæ ratihabitionem locus non est.

Sed quid. *Ex decisione Regni Aragonum 40. Martini Monteti.*

In sententia minor summa non inest in maiori.
 Cap. XLIV.

Quando sententia vnam summam continet, si non valet in toto, nec in parte valere potest, quia indiuia est, & in maiori summa minor inesse non dicitur. In vnicæ petitionis, & vnicæ sententiæ omnis summa continetur, aut igitur in totum valere debet, aut in totum esse nulla. Regulariter tot stipulationes esse dicuntur, quot sunt res, sed quando pecuniam quis, & in conspectu est, aut accrum pecunia singularatur, vna ipsa stipulatio est, sic & in legati stipulatione quando vnum esse constat, licet plura corpora sint, Quando vnum tantum est corpus, plura videri non possunt.

Quando sententia. *Ex decisione Rota Romana 323. parte 1. Jacobi Patrici, & decisione 204. parte 2. in Nouissimis Robulæri, & decisione 231. parte 2. in Nouissimis Bubali, & decisione consilii Neapolitani 356. Vincentii de Francis & resolutione criminali, 159. Petri Caballi.*

Sententia in spolio exequenda, etiam si consistet de tituli iniustitia. Cap. XLV.

IN possessorio recuperanda sententia in prophanis lata executioni demandanda est, quantum ex iuribus nouiter productis de nulli iniuriata apparet, quoniam in prophanis oculis necessarius non est, & contra spolia num restimendum defectus proprietatis etiam incoincidenti probandus non admittitur.

In possessorio. *Ex decisionibus Rote Romane 144. p. 3. Pauli Aemilij Veralli.*

Sententiæ contra usufructuarium non sunt exequenda inuito proprietario non citato.
 Cap. XLVI.

Cum tres sententiæ cõtra usufructuarium late essent, quarum vni executionem obtinere, vincens cautionem præstare obtulit, conclusum est proprietarium impedire posse, quoniam similiter possidet atque ipsi præiudicium parabat, cuius interest, vt apud vnum fructuarium res remaneat, propter consolidationem quam sperat, & quia faciliorem executionem contra illum habere potest. Quando tertius se opponens, possidet, illa cautio locus non habet. Etiam si uterque vtriusque que notitiam habuerit, magis actori imputandum est, qui proprietarium non citauerit, quam scienti causam super se sua agi, quoniam de damno uitando, & de iure suo conferendo tractat.

Cum tres. *Ex decisione eiusdem 8. de re iudicata Achilii de Grassi.*

Cap. XLVII.

Quæ per contradictas contra citatum per edictum lata est, si in rem iudicatum per transfuere, dummodo

modo à die notitiæ appellacionem interposuerit, executioni mittenda non est.

Quæ per contradiclas. *Ex decisione eiusdem 9. De re iudicata Achillis de Grassis.*

Sententia contra præceptores lata exequenda non obstante impedimento magistri.

Cap. XLVIII.

Ipsi præceptores sunt procuratores, atque Ecclesiarum legitimæ defensores, propter administrationem, etiã si in dignitate constituti non fuerint. Quamobrem sententia contra ipsos lata, quæ in rem iudicatam transiuerit, executioni mittenda est: sed ipsa Religio Hierosolymitana per viam restitutionis in integrum venire potest.

Ipsi præceptores. *Ex decisione eiusdem 11. De re iudicata Achillis de Grassis.*

Sententia Senatus habet executionem patatam.

Cap. XLIX.

Senatus sententia patatam executionem habet, propter speciale privilegium, quoniam rursus petita fuerit, habet enim Prædicti Prætoris sententiam vim, & ideo ex quocumque votorum numero data fuerit, præstita cautione, de restituendo in casu retractationis exequenda est.

Senatus. *Ex decisione Senatus Pedemontani 2. Antonini Thessauri.*

Sententia solum instrumentum post 30. annos exequendum non est. Cap. L.

NVlla executio sibi sententia instrumento, post triginta annos super interdico vti possidetis lata contra hæredem tu. bantis dari potest, quoniam notarius de lectura ipsius rogatus fuit, de tenore verò rogatus non fuit, Neque ipse iudex libelli tenorem, diesque actonum gestonum legit, prout ex cõsuetis argui licet, & ita instrumentum sententiaë originalem ipsius tenorem probare non potest. Solemnitas extrinseca ex temporis duratione non præsumitur, quando pars interuenisse negat, Vbi autem de tertij præiudicio agitur, sola præsumptio non sufficit, sed plena probatio necessaria est. Quamobrem hæres absoluitur est.

Nulla executio. *Ex decisione Consilij Neapolitani 145. Marchai de Assubis.*

Sententia contra defunctum super interdico vti possidetis non est exequenda contra hæredem.

Cap. LI.

Quæ sententia contra defunctum super interdico vti possidetis lata est, contra hæredem executioni nõ demandatur, quoniam alia possessio defuncti existit, alia hæresis: Possibile enim est, quod hæres neque vi, neque clam, vel precario à petente, siue actore possideat, & ita pluries in Consilio iudicauimus. Super hoc interdico factum hæresis diuersum censetur à factu defuncti, & licet iniunctum sit, tamen eadem sententia contra defunctum lata, compescendum non est. Quid si non appareat hæredem aliunde possessionem quam ab ipsa hereditate habuisse? Quid si defunctus ab illa sententia appellauerit, & hodie hæres appellationem prosecuatur? Quid si super executione diuis habita fuerit, & ipse hæres nihil produxit, vel de nouo iure suo dixit? His concurrentibus hæresis malitij indulgendum non est, conclusum fuit, sed ad expeditionem causæ ex eisdem actis iterum producendum esse.

Quæ sententia. *Ex decisione eiusdem 159. Vincentij de Francis, & decisione 1. Antonij Cap. ij.*

Sententia quando exequenda contra tertium.

Cap. LII.

CVm tertius super executione sententiaë faciendæ citatus, tanquam legitimus contradiclor admittus fuerit, & quia nihil de iure suo docuit per nouam sententiam succubuerit. Cur postea illa prima exequenda non sit, nullam aliam rationem adduci possit conclusum est.

Cum tertius. *Ex decisione Rotæ Lucensis 56. Iosephi Ludouici.*

Cap. LIII.

Sententia condemnans defunctum de hæresi, defunctis suis non citatis non nocet, & ita conclusum est.

Sententia. *Ex decisione Rotæ Romanae 2. parte 2. Iacobi Patei.*

Sententia lata contra vnum non nocet alteri non citato, quamuis appellauerit. Cap. LIV.

CVtra Blasium sententia lata, Vincencio ad audientiam non citato, nequaquam nocet, quamuis appellauerit, sed proferit non fuerit, quoniam, nullitatis, attentatorum, & appellacionis causam commisit, quatenus opus sit, ita vt appellatio conditionalis extiterit, & cum in sententia citatus non fuerit, nocere non potest.

Contra Blasium. *Ex decisione eiusdem 118. parte 5. Pauli Emiliij Veralli.*

Sententia contra administratores hospitalis, cur non præiudicat hospitali. Cap. LV.

ITA etiam contra administratores hospitalis citatos vti hæreses Archiepiscopi, & tanquam detentores decimarum hospitalis, non nocet, quoniam nunquam hoc iure in executione citationis citari fuerit, quando autem ad aliquem actum proceditur, si aliter ille actus geratur, quam in citatione dictum fuerit, citatum non ardet. Et quamuis administratores sint, & comparuerint, tamen hi ad vnum diuersæ causæ pertineant, & ad vnum tantum citentur, atque compareant, super alia responderi non tenentur, quia licet comparuerit; Nihilominus deliberatum non venit, quamobrem alia citatione opus est.

Ita etiam. *Ex decisione eiusdem 123. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.*

Sententia contra hæredem, quando noceat fideicommissario. Cap. LVI.

CVtra hæredem sententia lata, fideicommissario, sicut citatione generali non citato, præiudicium non facit, particulari autem citatione opus non est, licet in se valida fuerit. Substitutus directò pupillarij, minus ius habet, quam fideicommissarius, illius enim est hæres, cui substitutus est.

Contra hæredem. *Ex decisione eiusdem 3. De re iudicata Achillis de Grassis, & decisione 91. parte 3. Jacobi Patei.*

Sententia super possessione, quomodo noceat tertio scienti. Cap. LVII.

SVper possessione sententia lata tertio scienti præiudicium facit, quãrum ad hoc, vt executionem, quæ contra tertium fieri deberet, impeditur non possit, vel de possessione vacante: At si ille tertius sciens possideret, locus est, quoniam possessione sua non fruatur. Et ita conclusum est.

Super possessione. *Ex decisione eiusdem 6. De re iudicata Achillis de Grassis.*

R. Sca.

Sententia lata contra proprietarium non preiudicat usufructuario ignorantibus. Cap. LVIII.

Contra proprietarium autem lata, usufructuatio ignorantibus nullam parat preiudicium. Iura feudalia ad aliam materiam extendenda non sunt, quando certam in iure dispositionem habemus. Et ita post longam disputationem conclusum est. Vbi autem scientia probaretur fecus est.

Contra proprietarium. Ex decisione eiusdem 10 de re iudicata *Achilles de Grassis*, & decisione 136 parte 3. *Jacobus Puteus*, & decisione *Parlamenti Delphinialis* 878. parte 1. *Franciscus Marti*.

Sententia non nocet conditori non citato. Cap. LIX.

Tres conformes in petitione contra Joannem lane erant, Gaspar autem in ius loannis per viam coadiutorie succedat, propter quam ius suum habebat, et go iudicium est dicere ob illas sententias in iudicio, & non citati iudicium esse: Porro enim Joannes qui coadiutorie concesserat, poenituit, atque sententias contra se ferri permisisse, ita colludente cum aduersario. Propter ea non nō audiendum esse, conclusum fuit.

Tres conformes. Ex decisione eiusdem 221. par. 3. lib. 2. in *Nouissimis Fabis*.

Sententia, an & quando mandetur executioni contra fideiussorem. Cap. LX.

Sed utrum sententia contra principalem lata, contra fideiussorem executioni demandari possit? Si de iudicio solvendo cauit, nouus processus necessarius nō est. nec contra fideiussorem contrahens, qui in illo iudicio citatus non est, nouo processu opus est.

Sed utrum. Ex decisione *Camera Imperialis* 96. parte 4. *Ioachim Misogonus*, & decis. *Parlamenti Delphinialis* 512. par. 1. *Franciscus Marti*.

An sententia contra vassallum super re feudali noceat fideiussoribus. Cap. LXI.

Cum in Populus alpes feudales esse nō probauerit, sententia lata fideiussoribus agnatis, ad quos feudum autem, quam transire debet, nullo modo nocet. Nisi citati fuerint, vel cum illo causam agitari sciuerit, tūc enim iure, si iussent, nō concluderetur, suaque probationes adduxissent. Nec debuit per agnatum defunctum forte colludentem, vel probationes facere negligentem, iniqua conditio fideiussoribus inferri, atque eorum ius laedi, vel minus, siue in totum tolli. Ita demum sententia super re prohibita alienari illi nocet, ad quem transferenda est, vbi sciuerit, & taceat; At si item ignorauerit, quam primum notitiam habet, appellare potest, sententia ipsi ab initio valet, quādo in consequentiam praetendentes inuereffe citati non fuerint, sed preiudicium reparabile est. Agnati non secundario, sed aequo principaliter interesse praesentunt. Licet eō sententia eidem non citatis nocere non debet. Nec agnati ex defuncti persona succedunt, sed ex propria, nimirum tanquam in inuestitura vocati, ideo nil mirum si sententia contra defunctum lata ipsi nullo modo nocet.

Cum Populus. Ex decisione *Senatus Predemontani* 157. *Officium Cascherani*.

Sententia condemnans venditorem, quando etiam intelligatur condemnare emptorem. Cap. LXII.

Illud includit sententia, quod necessārio praesupponendum est, quia refertur ad casum, qui ex adis colligitur. Cum iugiter Senatus super remedio rescindendę venditori condemnauerit ad solvendū emptori pre-

tium infra mensem, alias emptio firma remaneat, si diceremus eandem sententiam emptorem conuenienter pariter nō condemnare ad praedictam restitutionem, contra petita, atque prosequuta lata esset, atque ipsi sententia elatio redderetur. Ea quae in necessarium consequentiam veniunt, ne resiliat iniquitas, atque absurdū, tacite subintelliguntur.

Illud. Ex decisione eiusdem 63. *Officium Cascherani*.

Sententia in homines castri nocet successores. Cap. LXIII.

Populus Modenna antiquum representat, & ita successores viuentes, praedecessores defunctos in populo ostendunt; Quamobrem sententiam contra aliquos castri habitatores, post centum annos latam contra successores homines in eodem castro, ad instantiam noui domini exequi posse conuulsum est.

Populus. Ex decisione *Cratiopolitana* 280. *Guidonis Papa*.

Sententia in populis ad iombus nocet etiam non vocatis. Cap. LXIV.

Vbi coacta de legitima pedagū inflintione, sententia pro domino, siue ex auctore pedagū cōtra mercatores, vel mulieres lata, ab his qui partem in causa non fecerunt, preiudicium facit, quoniam respectu popularis actionis lata est; & ideo nisi appareat fuisse collusionem, iure omnes pertranscunt ius laei.

Vbi constat. Ex decisione eiusdem 549. *Guidonis Papa*.

Sententia ad fauorem conductoris, an profit locatori. Cap. LXV.

Angelus conductor fructuum monasterij, cuius commendatarius erat Simon a fratribus spoliatus, causam spoliati sui, quā Simon nomine conuulsi, & cum sententiam obtinuerit, ac mortuus esset, dubitabat, utrum ad fauorem Simonis exequenda esset: Rota autem de iuris rigore negativē cōcludit, quoniam licet Simon in sententia nominatus fuisset, non tamen in iudicio extitit, nec in causa aliquis eius nomine comparuit, nec aliqui termini seruati iurati, nec ipse sententiam petiit, mentio autem secundario, & accessorie de eo facta est, atque ad ipsius Angeli restitutum commodum. Simoni quidem sententia prouecti possit, si isti fratres spoliatores cōtra eundem su per possessione, vel fructibus agece velent, nam rei iudicatae exceptionem opponere possent, quod extendendum nō est, vt ad instantiam ipsius in sententia non nominati principaliter, sententia executioni demandetur. Virtus quidem sententiae diffunditur, sed actio ex ipsa prius paliter non nominato non conceditur. Sed cum Simō postea commissionem obtinuerit, in qua ad illum rei iudicatae prosecutionem admittens fuerat, cuius vigore cum procuratore fratrum per tres sententias super fructuum liquidatione disceptatum fuit; Ideo Rota processum pro parte ipsius sustinuit, atque sententiam ad Simonem instantiam executioni demandandam esse iudicauit.

Angelus. Ex decis. *Rota Romana* 12. par. 1. *Io. Putei*.

Sententia super statu beneficii, quando ius faciat quō ad alios. Cap. LXVI.

Ad hoc, vt sententia super statu beneficii quō ad alios etiam ius faciat, vt is, cuius principaliter interest, citatus fuerit, necessarium non est, cum autem principale interesse cōcernat Episcopum, ad quem ius honoris transferendi beneficia pertinet, sententia super eorum tronsata, & sic super tenuitate beneficii, ipso nō citato, quō ad alios nullum ius facit.

Ad hoc. Ex decisione eiusdem 8. *De re iudicata Ioannis Albedani*.

Sententia condemnans qui non possidet, eedere non tenetur, sed parere. Cap. LXVII.

IS, qui super canonizatione tinali commendæ successit, cum impositione perpetui silentii, sub eo præterito declarandus non est, quod iuri suo eedere debeat, quoniam ad eedendum condemnatus non existit, & cū ipse non possidet, sententia tantum parere debet.

Is qui. *Ex decisione eiusdem q. de reudicentia Joannis Aboedani.*

Sententia lata ad sanorem vniús appellantis an pro sit alijs, qui non appellarent.

Cap. LXVIII.

VT appellatio vnus alteri profit, opus est, quòd iure communi iuratur, idem negotium existat, eademque defensionis causa, atque iuri suo eedere debeat, quoniam ad eedendum condemnatus non existit, & cū ipse non possidet, sententia tantum parere debet.

V: appellatio. *Ex decisione Rota Marchia 142. Stephani Gratiani.*

Sententia nouæ prouisionis canonizatoria an sit prima, vel tertia. Cap. LXIX.

PER duas sententias præsentatio canonizata erat, & quia in tertia instantia processus de partibus productus fuerat, in quo de bono ipsius iure apparebat, ideo ambas confirmari petebatur, & propterea dubitabatur, vtrum sententia canonizatoria nouæ prouisionis esset prima, vel tertia, & conclusum fuit, quòd prima, quoniam ipsa noua prouisio canonizanda erat, itaque de nouo iure agebatur, ergo sententia prima, non autem tertia dicenda est, si super eodem iure danda esset, tertia de cetero esset, idem si illud nouum ius com primo implicatum esset.

Per duas. *Ex decisione Rota Romana 292. parte 1. Iacobini Patei.*

Sententia lata in tertia instantia cum uno, quando sit etiam tertia cum alio.

Cap. LXX.

QUÆ contra Dominicum in tertia instantia lata est, pariter tertia respectu Sempromi dicenda est, qui vtro iuo interesse admissus fuit, vigore commissionis instantiæ, ac terminis, in quibus cā reperiebatur, dammodo termini substantiales in hac tertia instantia seruati fuerint. Nec aliquid operatur clausula, quā & quas, quā Sempromius eadē vñs nō est, cū citatione ad dicendum cōtra commissionem non fecerit, nec ad libellandum, neque alios substantiales, pro ut prima seruauerit. Quare cum semel facta sit intentio declarauerit, variare nō licet. Declaratio non nisi usque ad sententiam admittenda est. Vbi termini obseruati essent, pro ut in prima, aliter dicendum esset.

Quæ contra. *Ex decisione eiusdem 125. parte 3. Pauli Acemily Veralli.*

Tres sententia: quando dicatur conformes.

Cap. LXXI.

SENTENTIAS esse in principali conformes sufficere visum est, Nam hoc principaliter agitur. Quamobrem si secunda minus granat in expensis, appellare non licet, si vero noui granam inferat, ab illo rñm permissum esse, in senatu conclusum est, si secunda sententia primam in meritis confirmat, & tertia secundam extra fatata lata

esse dicat, sed in meritis primam etiam approbet, re vera tres sententia: in merito conformes esse iudicatus censetur. Sed quid si in prima vel secunda additum esset, alio non apparente, & ita simpliciter confirmet, alterius appellandum non est, etiam si quid noui appellans deducere vellet, & ita resolutum fuit. Quod si sententia non essent siccessive conformes, altera contraria intermedia adiecta? tanquam tres conformes exequendas esse sententias iudicantur.

Sententias. *Ex decisione Senatus Pedemontani 122. Antonii Thessauri.*

De eodem. Cap. LXXII.

SED quid si prima sententia in mille scuris condemnata, secunda vero male, ac nulliter per primam iudicem iudicatum esse dicat, sed ex nouiter deductis, & in mille damnauerit, tertia vero secundam confirmet, an tres conformes dici possint? Pro affirmatiua conclusum est, quoniam verborum formalitas attendenda non est, sed in effectu, atque rei substantia conformes sunt.

Sed quid. *Ex decisione eiusdem 228. Antonii Thessauri.*

De eodem. Cap. LXXIII.

IDEM finis, atque effectus in eadem causa, sententiarum conformitatem facit, & si nihil plus, aut diuersum in una, quam in alia continetur, ita quod eademque principalis sententia nihil in confirmatione inmutatum fuerit. Harum igitur executionem nullatenus impediri posse, visum est.

Idem finis. *Ex decisione Rota Marchia 18. Stephani Gratiani.*

Quando dicatur sententia merè conditionalis.

Cap. LXXIIII.

CVM per dictionem aliquam sententia dicta est, conditionalis est, non autem pura sub conditione resoluenda, illa enim dicitur, aduerbatiua conditionalis est, atque ita interpretanda est, si prædicta facta non fuerit, qua mobrem meram conditionem præferret. Ablatiuus absolutus, probatione infra trionse non facta, conditionis uim habet, præsertim quia futurum tempus, & id quod omnino incertum futurum est, respicit. Nam à futuro euentu pender an Dragus probaturus sit. Condicio executionem respiciens non suspendit, ne que actum conditionalem facit. Contrarium est, cū ipsi condemnationis, & ita a tui principali adiecta est. Cum dictum fuerit, si probatum est conditio, non sequitur, ergo si probatum non est, absolutum, quia in sententijs secundum vniuersam opinionem argumentum à contrario sensu locum non obinet.

Cum per dictionem. *Ex decisione Senatus Pedemontani 145. Ottasiani Caceriani.*

Sententia quando valeat sub conditione intrinseca.

Cap. LXXV.

CONDITIO intrinseca dicitur, quæ ad negotium, de quo agitur, pertinet, atque ex actis sine assertorijs, siue probatorijs dependet, ut puta, condemnatio Titium, si in iurauerit, vel condemnatio re, si probatum est, vel probauerit. Aut si dicatur, assignamus tibi immobilia, qua reus mobilia non existunt. Extrinseca verò dicitur, quæ de aliquo actu extraneo interponitur, qui nullam cum materia subiecta conformitatem habeat, neque ex actis assertorijs, aut probatorijs dependeat, ut condemnatio Titii si Rex in Italia uenerit, si Cæsar treces vicent. Sicut igitur lata sub conditione extrinseca ualida est, sed quia iniqua videtur, ideo per appellationem rescindi poterit;

Rt 2 hper

super hac conditione, licet iudicium agatur non fuerit, non tamen ideo reuocatur validas intrinseci debet, per quam principale negotium distributum fuit, Non sententia de illis legitimis actibus existit, qui diem, vel conditionem non recipiunt, quoniam sub conditione iuris iurandi lata valet, & illico conditio ad implendam est. Et libello conformis dicenda est, quando ipsius negotium principale resoluatur. Sub conditione autem intrinseca ali quando ab idiotis affectibus profertur in tempus per se sens, vt si dixerit condemnatio. A si probatum est, & tunc addi debet, & si non est probatum absoluit, addi non valeret, quia non super totum, ad est, si per quolibet extremo lata esset. Aliquando sub conditione intrinseca in futurum tempus concepta profertur, vt si dixerit, condemnatio. A si probauerit, vel si probabit, & tunc verum sententia valet, quia bonis est. Et pro parte affirmatiua tanquam veriori obtinuit. Nam licet iudex ita condemnare non debeat, tamen postquam lata est, valet. Probationes de iudicio substantia non existunt, ergo si iudex absque probationibus conuenit condemnem, sententia lata valet. Sed quia appellatio iudex absque, quo quod sibi liquet de iudicio sententia reuocare potest, Ideo sententia primorum iudicium sententiam reformari, quatenus ad definitiua deuenerunt, si reus probationem, ad quam fuerat admittis, intra tres preteritos menses non fecisset, & in casu facte probationis non pronuntiatur, sed pro ut iuris est, promittendum referuntur.

Conditio. *Ex decisione eiusdem 146. Oslaniam Caerberani, & decisione Parlamenti Delphinatis, 418. parte 1. Francisci Marti, & decisione eiusdem 410. parte 2. & decisione Rota Genoa 36. Flamini Curtarij.*

Sententia in Camera semper feruntur pure, aliquando effectus sub conditione. Cap. LXXV.

IN Camera Imperiali sententia diffinitive sub conditione intrinseca, vel extrinseca ferri nunquam consequetur. Nisi ubi in contumaciam non parentis, vel non conuenientem proceditur, in his casibus condemnationes, vel absolutiones in euentum sunt. Item in taxa expensarum, ant iuramentum delatione, factus est in interlocutorijs, ita sepe contra Ecclesiasticos status mandatis Censuras non parentes sunt, in euentum si monitorialibus literis intra certum prestritum tempus non parebunt, & sententia post termini lapsum, purificata conditione, effectum sortiuntur. De stylo Camerae nullus in euentum bannitur, propter solemnitate denunciationis, seu publicationis banni, quae post sententiam declaratoriam incontinenti per ipsum iudicem in praesentia omnium auctoritate, in publico, & sub coelo fit. Quae denuncatio sententiae in euentu concepta, neque tunc, neque postea purificata conditione, fieri potest, nulla prima sententia, nisi illa ante aliquot dies lata, obstantibus forte ignota. Fit igitur de more declaratio, siue denuncatio banni purae. Si itaque reus in euentum nondum pareat, termino elapso, ad ore infra te decernitur, declarationem banni vigore sententiae prius latae fieri debere, quae etiam incontinenti sub praesentia solemnitate, in platea, sub dio fit, publicando corpus, & sub iuramentum toti mundo, iacerando, ac proiciendo breuiculus, ex quo talis denuncatio lecta est, & licet sententia banni sub conditione non feratur, tamen interdum ex magna causa fieri consuevit, nimirum vt ipsa sententia condemnatoria pure dicatur, effectus vero in tempus aliquod in sententia expressum suspendatur.

In Camera. *Ex decisione Rota Spirensis, 73. parte 1. Gasparis Guglielmi.*

Sententia an & quando probet sine processu. Cap. LXXVI.

Licet regulariter sententia sine processu non probet, tamen lata contra situm, ipso praesente, & non appellante si per absolutionem iniquitatis ab haeresi per Dominos Cardinales Sacrae Inquisitionis, quae etiam a Papa confirmata est, probatur, quae pro ea praesumitur, eam quod processus non producat, quoniam in huiusmodi de processu copia per inquisitorem non datur: Et praesertim quia in confirmatione Papali, Pontifex ita iudicari mandat, cum clausula sublata aliter iudicandi facultate, quae ita omnibus eo claudit, vt nihil viceris dici possit, quoque per Papam aperitur, vt videri dicit.

Licet regulariter. *Ex decisione Rotae Romanae 134. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.*

De eodem. Cap. LXXVII.

Cum sententia quinquaginta annis praeteritis lata fuerit, atque in forma probati existere, ideo probare visum est, eam si aduersarius ex aliquo defectu illum impugnare voluisset, quo casu ipse impugnaturus processum produceret debet.

Cum sententia. *Ex decisione eiusdem 338. parte 2. Iacobij Putei.*

Sententia instrumentum impugnatum quis probare debet. Cap. LXXVIII.

Si petatur alicuius sententiae executio, quae in rem iudicatum transiuit, et in quo instrumentum coram executore productum, atque in eodem naretur commissio iudicis sententiam proferentis, libelli oblatio, fitis contestatio, atque alia iudicij substantia, si ab aduersario illa vera esse denerunt, vbi aduersarius praesentem fuisse instrumentum enunciauerit, ipse contrarium probare debet.

Si petatur. *Ex decisione eiusdem 9. de probationibus in Nquis.*

Sententia sine processu standum non est. Cap. LXXIX.

Cum de processu non a pararet, per quem sententia lata est, & Augustinus inhabitans tanquam homicida declaratus, nullam fidem dantem esse conclusum fuit, quoniam non visis processibus, Rota sententis extra Curiam latis non credit.

Cum de processu. *Ex decisione eiusdem 1046. parte 2. lib. 3. in Nouissimis Tholomei, & decisione 11. de re iudicata Iohannis Moberdani, et decisi 704. p. in Nouissimis. Aldobrandini.*

De eodem. Cap. LXXX.

Cum neque partem praesentem, neque ad sententiam citatum fuisse probetur, illius instrumentum, quae Neapoli lata fuerat, Genuae executionem non mereri visum est, quoniam sine processu in verum contumacem latam esse non constabat, prout verus contumax fuisse, si per aliter citatus non comparuisset. Multo minus exequenda est, quando in sententia iudicij necessaria enunciata non fuerit, quae ob omnia appellacionem praesumit non poterant.

Cum neq. *Ex decisi Rota Genue 58. Flamini Curtarij.*

Sententia quomodo probetur. Cap. LXXXI.

Etiam per testes sententia diffinitiva probari potest, praesertim si illius instrumenti amissio allegetur, quo casu duo necessario probanda sunt, videlicet amissio, & tenor, equidem tenor difficultis probationis est. Non oia in scriptura intenuere det, per scripturam necessario probanda sunt, licet securus per ipsam scripturam fiat.

Etiā per testes. *Ex decisione Rota Romana 19. de re iudicata in Nquis.*

Sententia

Sententia inferta In executorialibus per ipsa probatur. Cap. LXXXII.

Pro sententia. Ex decisione Roti Marchis 157. See pban Gratiani.

Originale sententia si ob extet, vtriqua notario sub tractum fuerit, si pars declaratoria executorialium in partibus executorum petierit, in causa procedi potest, quoniam sententia in executorialibus inferta si dem facit, quia ex actis de rei veritate apparere potest. Originalis. Ex decisione eiusdem 477. parte 3. libro 3. in Nouissimis Paleoti.

Infertis in sententia creditur. Cap. LXXXIII.

Infertis licet non credatur, tamen si in sententia aliquis transacionis confirmatoria, illius tenor infertur, quia sententia creditur, ergo in consequentiam necessarium infertis credendum est.

Infertis. Ex decisione eiusdem 10. de probationibus Marcelli Crescentij, & decisione eiusdem 98. parte 1. in Nouissimis Robullerij.

Sententia quomodo probatur. Cap. LXXXIV.

Salter notarius fide fecerit, talem iudicem tribunali sedentem in tali causa super tali re diffinitivam sententiam huius tenoris sublequeitis protulisse, atque totum illius tenorem apponat, & in fine dicat, le qua, lata, & pronunciata in iudicio, supradictis parobus presentibus, & audiensibus, atque instrumentum fieri rogantibus, tale instrumentum presentibus testibus sententiam legitimam probare concludum est, quoniam per ipsum notarium Canis, atque actum postea subscriptum est, itaque presumendum est, etiam contentum remansisse, quod ille notarius instrumentum conficeret, tam de lectura, quam de tenore sententia, etiam de iudicis licentia, quorum subscriptio testimonium appellatur.

Si alter. Ex decisione consilij Neapolitani 346. Matthij de Assutis.

Sententia ubi presumitur lata, et an sine actis probet. Cap. LXXXV.

Sententia non habens locum loci, in loco soliti tribunali ab Ordinario lata presumitur: At si de processu non constat, nullatenus probat etiam si in presentem lata dicatur.

Sententia. Ex decisione eiusdem 1011. parte 3. libro 3. in Nouissimis Tholomei.

Pro sententia an presumatur. Cap. LXXXVI.

Qvando appellatum est, sententia non bene lata presumitur, neque ex se iustificari potest, nisi processus, aut alia nova producta fuerint, ex quibus iuxta ostendatur. Secus si appellatum non fuerit, & contra presentem lata fuerit.

Quando appellatum. Ex decisione eiusdem 89. Argidij Bellameri.

Sententia Papae in dubio sub lata non presumitur. Cap. LXXXVII.

Si Papa vni Ecclesiae in alterius praedictum, non obstantibus quibuscumque sententis gratiam facit, non idem sententia de expresso consensu Papae lata, sub lata censetur.

Si Papa. Ex decisione eiusdem 354. Argidij Bellameri.

Cap. LXXXVIII.

Pro sententia antiquissima presumendum est, etiam si ex aliquo legitimo processu minimè inspicitur, vtrum sit sententia antiqua dicatur triginta annos opus est.

Sententia in causa matrimonii, an & quando tractat in iudicium. Cap. LXXXIX.

In causa matrimonii sententia regulariter in rem iudicatur non transit, sed quandoque et in re iudicatur, si reuocatur. Nec pro matrimonio lata in rem sit, vtrum quia in gradu prohibito eodem modo subsistat, re non potest: nullum enim vinculum, vel contractus, siue sententia peccatorem in suo peccato, propter animae periculum defendere potest. Favourabile est, matrimonium dissolvere, contra legem Dei contractum, atque legitimum confirmare. Cum sententia, nullo impedimento subsistente, pro matrimonio fertur, in rem iudicaturam transit, si appellatum non fuerit, quia vis obferentia peccatorum non nutrit, & per lapsum decennij videtur non appellans de nouo in matrimonium tacite consentire. Impugnans duas sententias conformes in causa matrimoniali, non nisi cum exacta cause cognitione audiendus est.

In causa. Ex decisione Camera Imperialis 112. parte 1. Andrea Gailli.

Sententia in causa restitutionis in integrum post quadriennium est nulla. Cap. XC.

Post quadriennium in causa restitutionis in integrum sententia sine iurisdictione fertur, sed quadriennium non à die sententiae, sed à die laesionis currere incipit. Cuiusmodi res restitutio non à iura, nec ab appellatione omnia concessa fuerit, sed aduersus lapsum fatalium, atque tempus prosequende appellationis, tunc intrat laesio, ubi fatalis lapsus fuerit, & computato toto tempore viget ad sententiam declaratoriam quadriennium integrum non effluit.

Post quadriennium. Ex decisione Rota Romana 3. de restitutione in integrum Casaris de Grassi.

Sententia super restitutione in integrum sub conditione ferri potest. Cap. XCI.

Restitutio in integrum sub conditione fieri potest, ergo sententia super ea, quatenus opus sit, valida est, quoniam conditio intrinseca illam non vitiat.

Restitutio. Ex decisione eiusdem 714. parte 3. libro 3. in Nouissimis Paleoti.

Sententia an ferri possit super restitutione, & principali. Cap. XCII.

In iudicio Camerae observari consuevit, vt in ans, eademque sententia in primis super restitutione pronunciantur possit, & deinde itam in principali puncto.

In iudicio. Ex decisione Rota Sprensis 68. parte 3. Gasparis Guglielmi.

De eodem. Cap. XCIII.

Interdictum contrarium in Camera resoluum est, vt prius super restitutione sententia proferatur. Deinde partes breuiter acta repetant, Nam cum super defensione rectè pronunciatum fuisset, acta in principali causa sunt tanquam coram iudice nullam iurisdictionem habente facta, ubi igitur repetitione illorum opus est, incontinenti super negotio principali sententia ferri non debet.

Interdictum. Ex decisione eiusdem 170. parte 4. Gasparis Guglielmi.

Sententia lata de consilio Periti an transit in rem iudicatum. Cap. XCIV.

Diu malumque disputatum est, vtrum in sententia de peritorum consilio lata in rem iudicaturam transeat. R. 3. super

super qua contentio negari non potest frequentiori
votorum calculo sententiam negantem receptam esse.
Hanc autem communem ita tenent interpretatos esse.
vt ante decursu appellacionum tempora retractari
possit, neque quo ad eundem iudicem in iudicatu tran
seat, atque post latam sententiam petere possit, vel pari
tiores artifices, & expertos, vel sapientiores consulentes
commocare pars, illa contra quam iudicatum fuit, non
autem post decursu appellacionum tempora, quia in
interpretatione admissa, illatum esse ad sententias, quas Pote
stas villarum tam nomine Principis, quam vassalorum
de consilio assessorum protulerit, quod illa nunquam
in rem iudicam in transeat, ita vt quando cumque pe
rioribus, & sapientioribus assessoribus adhibitis, retra
ctari possit, & ita in factu contingentia Senatus iudica
rit, sententiam latam de consilio periri per potestatem
Racomsij in rem iudicatum non transiisse. Et cum ite
rum casus in lenatu contraxisset, fuit per Senatus con
sultum ordinatum, vt omnes Prætorum sententia, si
ue mediata, siue immediata existant, qui de consilio ius
consulti iudicant, posthac in rem iudicam tran
siant, pro vt ceteræ aliorum iudicum sententia, qui in
ris periti sunt.

Diu, multumque. Ex decisione Senatus Pedemontani,
25. Antonini Thebani.

Cap. XCIV.

Cum autem perici relatio nulla est, quia non citata
parte facta, sententia etiam desuper lata, nulla
existit.

Cum autem. Ex decisione Rotæ Bononiensis 22. Cas
trii Barzj.

Sententia in relatio nihil plus stat, quàm sit in relatio.

Cap. XCVI.

Cum sententia ad Leonis privilegium relationem
habeat, illius canonizatorum dicenda est, & que
quod in sententia continetur secundum illud limitari,
restringi, & regulari. Nec plus dicta sententia tribuit,
quàm in ipso privilegio respectum sit. Dictio ita adie
cta dispositioni certa, atque prolata in materia dispo
sita, qualis est sententia, tunc fiat causam, quando de
relato non constat, sed quando reperitur, secus est, tunc
enim quantum vis dispositio certa existat, secundum
relatum regulanda est.

Cum sententia. Ex decisione Rotæ Romane 40. parte 2.
in Nouissimis Cantuey.

Sententia in contumaciam quando ferri non possit.

Cap. XCVII.

Iratus ad videndum extrahionem iurium, atque ad
illam causam, ad causam principalem citatus non
dicatur, ideo illius notitiam habere non dicitur, vt sen
tentia in contumaciam ferri possit.

Citatus. Ex decisione eiusdem 166. parte. 3. libro 2. in
Nouissimis Faby.

Sententia in contumaciam quando rescindi possunt.

Cap. XCVIII.

Propter contumaciam in non veniendo, vel se pur
gando per sententiam vigore Ordinationis con
demnatus, pro confesso, conuictus, siue doctente habet,
sed de iure, quando cumque voluerit, inuocantiam suam
probare potest, & non obstante sententia admitteendus
est: quoniam huiusmodi sententia ex præsumptionibus
sentitur, & rescindi possunt.

Propter contumaciam. Ex decisione Rotæ Spirensis,
66. parte 2. Gasparis Cuglicini.

Quando sententia certam quæ antitatem exprimat, si
illa ex actis probata non reperitur, de iudicem ad
quem reformanda est, si neque coram secundo
iudice ex nouiter deductis iustificari potest.

Quando sententia. Ex decisione Rotæ Romane 138. p.
3. Pauli & Emilij Petrali.

De eodem. Cap. C.

Quamuis sententia in diuina sit, ita vt pro parte va
lere nequeat, tamen index sententiam separabi
lia, & diuersa contententem capitula, partium
cognoscere, & partim reformare potest, et si hoc a parte
neque allegati, neque petiti fuerit, quod sententia esse
centetur, quot capitula, & diuersæ species, quæ ad mo
dum in stipulationibus, & in annis legatis receptum
est. Causa autem conuictæ dicuntur, que ex factis
consequenter separationem non recipiunt, diuisa
sue, vel diuersa quando recipiunt. In Camera quando
sententia reformatur, expensæ compensantur, quoniam
vterque victor, & victus est.

Quamuis sententia. Ex decisione Camera Imperialis
110. parte 2. Andrea Gail.

Sententia, & res iudicata quando possit retractari.

Cap. CI.

Si post sententiam, quæ in rem iudicatum pertrax
erit, notæ probationes factæ fuerint, parte aduersa
de re iudicata non opponente, ab ipso iudice retractari
potest, quoniam non opponendo, tacite sententia reuoc
ciate videtur, & cum index de illius iustitia cognouit, su
dicare debet. Sed quando res iudicata ad effectum causæ
delectam propter lapsum fatalium, tunc etiam si a par
tibus processum esset, retractari non potest, mox cum
iustitiam ex præfatis, consensus partium prorogari non
potuit. Instantia per statutum breuior facta, ante ipso
tempus prorogari potest, sed cum illud lapsum est, non
potest.

Si post. Ex decisione Rotæ Marchig 31. Stephani Gra
tiani.

Errorum dominis in sententia expressi quando index
mutare possit. Cap. CII.

Quando substantia non mutata, index verba senten
tia corrigere potest, si constat de corpore, error
non minus sententiam non nitiat, ergo correctio
permittitur, quoniam idem sensus, & idem corpus re
manet, nihil additur, vel diminuitur de petitis. Actus, q
scripturam requirit, dummodo eadem sententia rema
neat, mutari potest.

Quando substantia. Ex decisione Parlamenti Delphi
nalis 546. parte 1. Francisci Marci.

Sententia contra interesse putantes certo existente:
contradictore quando valeat.

Cap. CIII.

Causa contra Bernardinum, & interesse putantes cõ
muni, cum terminis eorum eodem seruari essent, at
que etiam contra Anronium processum, post eius mor
tem, tacito Bernardino, & nihil amplius contra ipsam
facto, solum contra interesse putantes processum fuit,
atque sententia habita, quæ Alnaro intimata fuerit, ita
quæ lite pendente intruso, pluries cõ, etiam coram plu
ribus ventilata, quæ Alnaro nihil relictum probatur, cõ
tra eundem vsque ad declarationem, & aggregatoriam,
atque brachium scolare, interdictionemque speciale
procef.

processum fuit: Ercum prima sententia, atque omnia inde sequuta nulla allegarentur, cum actor Bernardini contradiatorem haberet, quo racione, eorum interesse putantes nullatenus processerit. Resolutum est, hoc respectu Bernardini procedere. Sed quò ad tertium, lite pendente intruam, qui erat vitiosus ingressor, sententia valida existebat, quoniam respectu defuncti contra interesse putantes procedi potuit.

Causa. Ex decisione Rota Romana 2. De foro competenti Marcelli Crescentij.

Sententia condemnatoria in vno, quando inducat absolutiorem in altero. Cap. CIV.

Quando plura peruntur, licet sententia condemnatoria in vno, non inducat absolutiorem in altero, si capitula separata sint, tamen quando in altero exceptio peremptoria opposita est, iudex condemnando super altero, in quo opposita est, absoluerit videtur. Idem si ex narrata sententia de mente iudicis appareat, quòd in altero absoluerit intendebat. Item resoluti est, quòd etiam si diu narrata nulla existeret, saltem ex ea iudicis animus, atque voluntas colligeretur.

Quando plura. Ex decisione eiusdem 12. De re iudicata Marcelli Crescentij.

Sententia in vno, quando extendatur ad alterum. Cap. CV.

Propter vim attractionis sententia vnum indistincte continens, ad alterum trahitur, absque quo effectum sortiri non potest, sed absque restitutione hereditatis, possessionum, super quo iudex pronunciauit, locum habere acquirit. Idem in petitione dicendum est, quoniam pars illud expresse consequi non poterat sine tali restitutione, ad quod expresse agebat. Quando aliter non valerit, tunc etiam maiora expressis veniunt, ad actus validitatem necessaria continentur. Item cum hoc ad effectum possessionis aduocatur, quid maius dici non potest. Quando duæ actiones sunt, quarum altera est alterius res paratima, vtpote actio ex testamento, que contra heredem ad baredditatem restituendam datur, atque remedium possessionis, postea competituri, preparatoria exiit eodem tempore, subordinatè intentari posse, certum est. Et licet ab initio hæc secunda actio orta non sit, cum tamen pendente iudicio ex contrumacia, & renitentia non restituens, notum spes sit, quòd oriatur, sed omnino ab initio oriatur sit, saltem cū subalternando, deduci potest, ita petendo, ut hæres hereditatem saltem verbaliter restituat, & postquam restituerit, vel postquam propter contrumaciam, vel renitentiam pro restituta habenda sit, ad effectum translationis actionum, in possessionem immitatur, quod quidem propter lites dirimendas toleratur. Quòd igitur in necessariam antecedentiam venit, hinc expressum dicitur, ita ut dispositio de tribus sententiis conformibus, locum habeat. Hæc autem omnia facilius admittere debet, conelutum est, ad excludendum spoliolum, & attentata, atque ad delicti exclusionem.

Propter vim. Ex decisione eiusdem 450. parte 1. in Nominis Aldobrandini.

Sententia præstantiæ rationis ad reliqua extenditur. Cap. CVI.

Illæ sententia, quæ ad computum præstandum, atque rationem reddendam condemnant, etiam ad solvendum quod superest continere dicitur, quoniam rationes reddere nihil aliud est, quàm reliqua solvere. Quamobrem illius vigore contra debitorum pro quantitate apparente exequendum esse placuit.

Illæ sententia. Ex decisione Consilij Neapolitani 157. Marcbai de Assiliis.

Priuationis sententia extra territorium extenditur.

Cap. CVII.

Sententia priuationis siue beneficiorum, siue officiorum, effectum extra territorium porrigit, cū quò ad beneficia, quæ in aliena diocesi habet, licet ex eorum per iudicem beneficij faciendâ sit, licet sententia publicationis bonorum, quando pro delicto, de iure conuictum sit. Sententia autem suspensiuâ à beneficio, ad alibi sita, non se extendit, nisi pro crimine suspensius effect, quòd infamiam irrogat.

Sententia. Ex decisione Parlamenti Delphinialis 728. par. 1. Francij Marci.

Declaratoria sustinetur ex scientia intimationis superueniente. Cap. CVIII.

Declaratoria excommunicationis ob non paritionem executorialium, ex mādato Ordinarij sustinetur, etiam ante declarationem factam, sed post illi producto, nam ex eo, aduersionem de executorialibus sibi intimationis notitiam habuisse colligebatur, eadem sententia primi iudicis, ex nouiter deductis confirmari potest.

Declaratoria. Ex decis. Rotæ Romanae 391. parte 3. Jacobi Putei.

Declaratoria pendente iudicio super inopia valet. Cap. CIX.

Pendente iudicio super inopia, declaratoria ob non paritionem literarum executorialium valida est, quoniam ante inopie iudicium respectu possessionis rei iudicatæ parere debebat. Instrumentum autem paritionis in actis productum, non erat recognitum, ideo non probat, etiam si nihil pars opposuerit, quoniam cum citata non fuerit, iudex ex officio nullam fidem dare poterat: Cum igitur ad declaratoriam processerit, nullam fidem dedisse dicitur.

Pendente. Ex decisione eiusdem 117. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.

Sententia excommunicationis non seruata forma bulle non valet. Cap. CX.

Si seruat sententia excommunicationis vigore oronitorij, quòd ad bullam relationem habet, que iubebat, quòd in euentum perturbationis ad penam priuationis procedat, quia lata est, forma bullæ non seruata, quæ probationem perturbationis præambulum requirit, & postea priuationis, non autem excommunicationis penam, nulla est, & ita conclusum fuit.

Si seruat. Ex decisione eiusdem 124. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.

Sententia excommunicationis, vigore obligationis Cameralis quando fit nulla. Cap. CXI.

Si non constat in primis actorem pro sua parte adimpleuisse, sententia excommunicationis vigore obligationis in forma Camere vltro, citroque obligatorie, nulla est, nam, qui ex obligatione correctiua agere vult, pro parte sua prius adimpleuisse, docere debet.

Si non constat. Ex decisione eiusdem 127. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.

Cap. CXII.

Sententia excommunicationis nulla, vel iniusta, ex nouiter deductis iustificari non potest: Et ideo pro illius iustificatione remissionem denegandum esse, visum fuit.

Sententia excommunicationis. Ex decisione eiusdem 129. par. 3. Pauli Emiliij Veralli.

Decla-

Declaratoria in causa status probat in omnibus.
Cap. CXIII.

IN causa status sententia in vna lata, in omnibus fidei facit, quamobrem beneficium non esse patrimoniale, hæc declaratoria in omnibus causis patrit.

In causa status. *Ex decisione eiusdem 5. De reuindicata Achillis de Grassis.*

Declaratoria fertur ex tribus conformibus, & quando sint tales. Cap. CXIV.

Prima sententia in tribus mille, atque ad reddendas rationes condemnauit, secunda autem confirmauit, sed tertia modificauit, atque iuriam ad quingentum reduxit, à redditione autem rationis absoluti, ideo dobitabatur, vtrum ad declaratoriam ob non partitionem procedi possit, & posse conclusum est, nam cum de eadem re atq; inter eandem personam agatur, & altera sententia alteram confirmat, easdem esse conformes, quò ad minorem iuriam dubitari non oportet. Enam tertia pro factò, & fraude condemnat, sicuti præcedentes, & quamuis ab administratione absoluti tamen intelligendum est, præterquam quò ad caput fraudum.

Prima. *Ex decisione eiusdem 487. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Palesti.*

Sententia ex nouiter deductis iustificari potest.
Cap. CXV.

EX nouiter deductis sententia, etiã in rem iudicatam transfuerit, iustificari potest: & sicut res iudicata, si noua causa superuenit, per quã de sententia iniquitate constat, executioni mandari nõ debet, ita quantumcunque iniqua, si postea iustificatur, executioni desamanda est, contrariorum enim eadem disciplina existit.

Ex nouiter. *Ex decisione eiusdem 114. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia restitutoria iustificatur ex nouiter deductis. Cap. CXVI.

Etiam si esset sententia restitutoria, quia si nunc illã produceret, vique restitutorius esset. In restitutoria titulum probare nemo tenetur, sed possessionem ex titulo iustificare sufficit: cum possessio iustificatur, etiam sententia iustificata dicitur.

Etiã si esset. *Ex decisione eiusdem 115. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia notoriè iniusta potest iustificari.
Cap. CXVII.

Notoriè iniuste sententia est, in qua beneficia ad mesum capitularem spectare declaratur, cum tamen mensæ Episcopali vnita sint, quamobrem ex eadẽ actus reuocanda est. Cum testes fructuum tenuitatem, atque ornamentorum ecclesie ad sufficientiam nõ prohibeant ex eorum dictis iustificari non potest, sed dictum est, quòd expectetur, an ex nouiter deducendis iustificari possit, aliter iniusta ex eisdem actis declaratur, cum expensarum condemnatione.